XII. Eodem pariter anno Patriarcha Hierosolymorum per suum monachum misit ad Carolum Magnum sacrosancti Sepulcri Re-

PAGIUS peram refert istud Leonis Tertii, cujus Epistolam quam fictitiam esse non dubitamus, germanam & sinceram supponit: Leo servus servorum Dei Carolo Magno Imperatori Romanorum. Denique Epistolam Pontificiarum inscriptiones Librarium vitio aliquando mutatae, aliquando praetermissae, & postea eorum loco alia substituta, ut infinitis exemplis monstrari potest.

VIII. Ad num. XII. Quod refert Baronius ex lib. IV. Capitulum in Append. cap. XXXI. de elemosyna mittenda in Hierusalem a Carolo scilicet illius Capitularis audire, lucem accipit ex iis, quae Eginhardus in Vita Caroli M. habet: Circa pauperes sustentandos & gratuitam liberalitatem, quam Graeci elemosynam vocant, devotissimus, ut qui non in patria sua solum & in suo Regno eam facere curaverit; verum trans maria in Syriam & Aegyptum atque Africam, Hierosolymis, Alexandria, atque Carthagini, ubi Christianos in paupertate vivere compererat, pecunia illorum compatiens, pecuniam mittere solebat. Caterum Annalista Bertinianus, Fuldenis & Metensis cum Reginone, & Eginhardo in Annal. scribunt hoc anno Monachum quemdam de Hierosolymis venisse, & Reliquias multas Regi ex parte Patriarchae attulisse, nisi quod aliqui habent benedictionem & Reliquias de Sepulcro Domini. Baronius tamen ait Annales Francorum afferere Sacrosancti Sepulcri Redemptoris nostri claves attulisse. Sed quos Annales intelligat Cardinalis doctissimus non exprimit.

IX. Tom. VII. Concil. editionis Labbeanz refertur Concilium Romanum ex Schedis Pithaenis, quod Baronii tempore ignotum erat. Habitum illud non anno XXXII. Caroli Regis, ut habet ibidem Labbeus, sed anno XXXI. ejusdem Regis die XXIV. mensis Septembris superioris Christi anni inchoato; cum enim Leo III. die XXV. mensis Aprilis hujus anni a Romanis excacatus fuerit, & postea in Galliam venerit, unde Romam ante diem XXX. mensis Novembris non rediit, & Felix Urgellitanus Episcopus anno XXXII. ejusdem Regis Aquigrani haeresim abiuravit, ut mox ostendit, Concilium istud Romanum non nisi ineunte hoc anno haberi potuit, ut recte vidit Coitius ibidem num. XIV. & seqq. Hujus itaque anni initio Leo Papa Concilium illud in Basilica Sancti Petri cum Episcopis LVII. celebravit adversus Libellum, quem idem Felix Alcuino nuper direxerat. In eum Libellum Felix haereseos saepius a se damnatae capita omnia coniecerat, ideoque a Synodo confutatus est, & ipsi Felici, nisi respiceret, anathema dictum. Hujus Concilii ipsemet Felix meminit in Confessione fidei, quam sub hujus anni exitum emisit, postquam ad Ecclesiae Catholicae gremium rediit: Per auctoritatem, inquit, Synodi, qua nuper in Roma hac intentione praecipiente gloriosissimo ac piissimo Domino nostro Carolo adversus Epistolam meam, quam dudum venerabili Viro Albino Abbati Turonensis Ecclesiae scripseram, congregata est. In qua Synodo, praesente Leone Apostolico, & cum eo ceteri Episcopi numero LVII. residentes, & plerique Presbyteri ac Diaconi cum eis in Domo Beatissimi Petri Apostoli, per quorum omnium auctoritatem istas jam dictas sententias nostras, non qualibet, ut dictum est, violentia, sed ratione veritatis, ut oportuit, excluserunt.

demptoris nostri claves, quem dimittens ipse Carolus, Zachariam presbyterum illi adjunxit, qui dona ad loca illa sancta

Extant tantum Excerpta ejusdem Synodi ex tribus prioribus Actionibus. In priori Leo Papa ait: Peiores haereses, vel majores blasphemias, quam ante in ejus scriptis vel dictis unquam audissemus, ibidem cognovimus. In secunda dicit Leo Felicem & semel & bis & tertio perjurationem effectum esse. In primis enim ut ibidem explicat Leo, in Ratisponense Concilio, confessus est se ex ipsa haeresi male dixisse. Et iterum sub Hadriano Papa ad eum directus a Carolo; & tertio in Concilio quod coram eodem Carolo habitum est, post quod per suum blasphemum libellum, quem ad Venerabilem Virum Albium Abbatem Monasterii S. Martini emisit, in peiorem latrationem devenit, quam antea. In tertia Actione legitur: Felici Urgellitana Ecclesiae Episcopo, si noluerit declinare ab haeretico dogmate suo, in quo ausus est Filium Dei adoptivum asserere, anathema sit.

Interim Carolus Leidradum Lugdunensem Archiepiscopum Urgellam misit, ut Felicem ab haeresi revocare conaretur. Hunc autem obtinuisse comeatum ad Carolum, ut coram eodem Rege in Episcoporum Conventu suam exponeret opinionem, ipsemet declarat in Confessione fidei ad Urgellitanos suos postea emissa: postquam, inquit, ad praesentiam Domini nostri ab piissimi gloriosique Caroli Regis perductus sum, & ejus conspectui praesentatus licentiam ab eo secundum quod & venerabilis Dominus Laidracus (seu Laidradus) Episcopus nobis in Orgello pollicitus est, accepimus; qualiter in ejus praesentiam in conspectu Episcoporum, quos ad se ordinatio gloriose Principis nostri convenire fecerat, sententias nostras, quas ex libris Sanctorum habere nos de adoptione carnis in Filio Dei, seu nuncupatione in humanitate ejus credebamus, praesentavimus; qualiter non in violentia, sed ratione veritatis, nostra assertio rata judicaretur, si ab illis per auctoritatem Sanctorum Patrum minime repudiaretur. Quod ita factum est. Felix solum nominat Leidradum; profecti tamen sunt Orgellum cum eodem Leidrado Nefridius Narbonensis Archiepiscopus, Benedictus Anianensis Abbas, alique multi cum Episcopi tam Abbates. Quod constat ex Alcuino, qui quatuor adversus Elipandum libros iisdem Archiepiscopis, Episcopis & Abbatibus inscripsit, cum in Hispaniam secunda vice pergerent, Felice ad meliorem frugem apud Aquigranum converso, & Carolo nondum Imperatore, idest, anno Christi octingentesimo; quia Felix veram confessus est fidem apud Aquigranum anno Caroli Regis XXXII. jam cepto, sive hoc anno exeunte, & Carolus acclamatus est Imperator anno sequenti exeunte.

Alcuinus super his singulatim audiendus. XII. Libris adversus Elipandum hanc praefigit inscriptionem: Dominis in Christo charitate venerabilibus atque dilectissimis Laidrado Episcopo Lugdunensi, & Nefridio Episcopo Narbonensi, & Benedicto Abbati, simulque Sanctissimis nobisque venerabilibus Gothia Provinciae partibus Episcopis, Abbatibus, & fratribus humillimus Sanctae Ecclesiae filius Albino saltem. Libro primo sic loquitur de Synodo Aquigranensi & Felice haeresim ejurante in praesentia Regis: Felix anno praefati gloriosi Principis tricesimo secundo advocatus voluntarie veniens ad Aquigranum, ibique in praesentia Domini Regis, & Optimatum

Hierosol. Patriarcha clav. sancti sepulcri ad Carolum mit. tit.

X. In ea Felix damnatur.

XI. Synodus Urgellitana adversus Felicem.

PAGIUS

ita deferret. Haec Annales Francorum. Innovaverat in Oriente etiam tanti Regis Christianissimi pietas, atque potentia, a-

illius, sive Sacerdotum Dei rationabiliter audientis, & veraciter convictus, atque Deo dans gloriam, veramque confessus fidem in pacem Catholicae unanimitatis reversus est cum suis discipulis, qui ibi tunc temporis erant praesentes. Et in ipsa Praefatione eisdem Archiepiscopos, Episcopos, & Abbates, quibus opus suum inscribit, sic alloquitur: Per Divina suffragia pietatis hanc nebulosam impietatis sectam clara veritatis luce pridem discutare studuistis, etiam & Deo Christo donante captum praedicationis opus multa ex parte perfecistis. Ad cujus piissima praedicationis venerabile opus, mandante glorioso Principe, & devotissimo in omni bonitate Carolo Rege, vos iterum iterum esse audivimus. Quapropter paucorum arripui laborem dierum in solatium sanctissimi itineris vestri, quatenus habereis in manibus cujusdam Epistolae meo nomini directae ab Elipando Toletano Episcopo pius & perneccessarias responsiones, ne forte aliquorum ex ejusdem Epistola lectione mentes maculentur quia ejusdem audivimus literas in aliorum prius pervenire manus, quam nobis, cui missa sunt, redita essent.

XIII. Libri Alcuini adversus Elipandum post Synodum Urgellensem scripti.

Hoc itaque anno Laidradus & Nefridius Archiepiscopi, Benedictus Abbas, alique complures cum Episcopi tum Abbates Orgellam fecerunt, ut Felicem ad Catholicam fidem revocarent. Celebratam ab iis Urgellae Synodum observant Baluzius in Notis ad Agobardum adversus Felicem cap. 18. & Marca lib. 3. Marcae Hisp. cap. 12. num. V. sed hic eam in annum DCCXCIV. male coniecit. Rem ita se habuisse recte existimat Coitius citatus. Hoc anno Caroli Regis XXXI. Leidradus, alique Praefules Orgellum directi sunt, convocata Synodo Felicem damnarunt, eidemque mox Librum comeatum dederunt, ut in Episcoporum Coetu, praesente Rege, causam suam ageret. Hoc etiam anno, Caroli vero Regis anno XXXII. jam inchoato, Felix Aquigranum perductus est, publicam in Synodo coram Rege disputationem inivit, & veritate coactus, rediit ad Ecclesiam Catholicam. Distinguenda itaque duplex pro causa Felicis in Hispaniam profectio Laidradi & Sociorum; una quae praecessit Aquigranense Concilium; altera quae suscepta est Felice jam in ea Synodo orthodoxam fidem amplexo. Utramque in Praefatione librorum adversus Elipandum distinxit Alcuinus; priorem sic attigit: Deo Christo donante captum praedicationis opus multa ex parte perfecistis; posteriorem sic: ad cujus piissima praedicationis venerabile opus, mandante glorioso Principe & devotissimo in omni bonitate Carolo Rege vos iterum iterum esse audivimus. Deinde statim palam significat libros illos a se scriptos adversus Elipandum, cum praedicti Praefules in provinciam essent itineris in Hispaniam secunda vice suscipiendi: Quapropter paucorum arripui laborem dierum in solatium sanctissimi itineris vestri, quatenus habereis in manibus cujusdam Epistolae meo nomini directae ab Elipando Toletano Episcopo pius & perneccessarias responsiones. Imo in fine ejusdem operis pag. 994. dicit Alcuinus se quatuor libris adversus Elipandum scriptis subjunctisse Epistolam illius Elipandi ad Felicem quondam illius defensorems secta, nunc vero Deo donante Christiana fidei Praedicatorum. Addit Alcuinus; Ejus conversionis ad fidem Catholicam, E-

deo ut ad hunc unum respicerent omnes, tamquam unicum Christianae religionis, temporibus istis perditissimis, quibus sub Sar-

pistolam imponere curavimus. Quae utraque Epistola in fine libri 4. adversus Elipandum etiam hodie legitur. Quare cum certum sit utramque Epistolam sub hujus anni finem datam esse, & antequam Laidradus & Socii Urgellam redirent, nullum dubium est, quin Baluzius, qui accurate Synodum Urgellensem post Romanam, & ante Aquigranensem collocavit, perperam crediderit libros adversus Elipandum ab Alcuino transmissos esse Laidrado ceterisque Praefulis, ut eos perlegerent in itinere, cum Felix adhuc Orgelli moraretur, & haeresim in Aquigranensi Conventu nondum egerasset. De libris illis Alcuini adversus Elipandum anno sequenti, quo ad Laidradum misit, agemus.

Execante hoc anno, cum Carolus apud Aquigranum erat, annuque Regni sui XXXII. jam numerabat, Felix illuc venit, & praesente Rege in Episcoporum ac Procerum Conventu suam rursus damnavit haeresim, ut Alcuinus lib. 1. adversus Elipandum testatur: Idem Felix anno praefati gloriosi Principis XXXII. advocatus, & reliqua num. XII. a nobis memorata. Ipsemet Felix rem totam, ut gesta est, statim exposuit in Confessione fidei ad Presbyteros, Diaconos, Clericos, ceterosque fideles in Urgellitana Diocesi commorantes. Istius Confessionis hoc initium est: In Dei nomine Felix olim indignus Episcopus, Dominus in Christo Eratribus, &c. quibus ex verbis Baluzius laudatus colligit ipsummet Felicem, priusquam hanc fidei Confessionem scriberet, in Aquigranensi Concilio depositum fuisse ab Episcopatu; quod & disertis verbis Agobardus citatus asserit. De hoc Concilio Anonymus, qui vitam Alcuini scripsit, haec habet: Advocans Albium (nempe Carolus) institutorem suum Turonis, & miserum Felicem haeresis hujus adhaerentem de Hispania partibus, congregavit Synodum magnam Episcoporum in Aquigrani Imperiali Palatio: in quorum ipse sedens medio, Felicem, licet valde repugnantem, de natura Filii Dei secundum carnem cum Albino doctissimo disputando rationabiliter confingere jussit. Tum quantum Episcoporum tunc extitit silentium! O quam clara & inexpergnabilis Caroli cum auctoritate Magistri sui fidei confesso atque defenso? per plura autem Felix fugiens latibula, plurioribus ab Albino confossus est spiculis, intantum ut pene omnes Civitates Israel consummaret, quousque filius hominis veniret. Nam a secunda usque ad septimam Sabati parvum aliud gestum est. Omnibus denique ejus patefacta socorata atque ab universis Apostolica auctoritate haeresi confutata, soli sibi latuit deformiter, usque dum dicta Cyrilli Martyris ab Albino sibi directae legit lamentabiliter. Ea natura, qua per diabolum vitata est, super Angelos exaltata est propter triumphum Christi, atque ad dexteram patris collecta. Hanc ergo legens sententiam, tandem se recognovisse & impenis egisse voce & nimio fletu testatus est. His addit Ado: Felix perpetuo exilio apud Lugdunum relegatus est, quem ferunt in ipso suo errorem mortuum; qua de re anno sequenti num. ultimo.

Ante Felicis conversionem Alcuinus convenerat Elipandum Toletanum decrepitae aetatis senem, eumque hortatus fuerat, ut Ecclesiae Catholicae unitatem praepoerret Felici, & paucis ejus sectatoribus, qui in montibus latitantes. Con-

XIV. Felix in Synodo Aquigranensi haeresim suam ejuravit.

XV.

Sarracenorum iugo genebant, decus & ornamentum. Porro pro restauratione Eccle-

PAGIUS  
Alcuinus in conversione Elipandi frustra insudavit.

tra iste humilissimis Alcuini literis respondit atroci stylo; & novi Atrii in partibus Austriae exorti convicio Virum pium proscindens, exprobrat illi divitiarum affluentiam, & viginti millium servorum facultatiam; monens eum interim, ne Caroli animam commovere pergat adversus Felicem. Insinuat autem excitationem Alcuinum suggestionibus Beati, & ejus relatione atque eruditione instructum adversus novitatem; cuius Beati sic dicti per antiphrasim auctoritatem elevat, eo quod absentem esset ob stuprum. Hec enim sunt ipsa Elipandi verba calumniae & iratum plena: Mendacio plenus esse ostendens, sicut & Magister tuus Antiphrasius Beatus, Antichristi discipulus, carnis immunditiam fetidam & ab Altario Dei extraneus, pseudo-Christus, & pseudo-Propheta. Ad eundem Beatum pertinent & sequentia: Nam sicut Magister tuus fecidus & horribilis maculavit Libanum; ita tu Regnum Caesorum Austriam. Alibi diximus Beatum Abbatem apud Astures egisse cum Ethe-rio Episcopo, quos erroris suo contrarios esse Felix quoque conquestus erat in Libello ad Alcuinum, ut iste doceret in libro primo adversus Felicem. Porro apud Astures erat montana Regio Liebana dicta, tum apud Ptolemaeum, tum in veteribus chartis. Quare significat Elipandus, sicut a Beato Asturiarum Regnum infectum est haeresi; sic quoque foetari ab Alcuino Austriam, id est Franciam, quam vocat Regnum Caesorum. Ita tem narrat & explicat Marca lib. 3. Marcæ Hisp. cap. 12. Sed cum Sanctus Beatus anno superiori ad Deum migravit, ut supra ostendimus, haec Elipandi Epistola ante praesentem annum data.

XVI.  
Elipandus inficiat conversionis Felicis ad eum scribit.

Felix post Aquisgranense Concilium ad Cle- rum ac populum Urgellitanum scribit de sua conversione, ut jam diximus. Extat ejus Epistola in Alcuini Operibus pag. 998. sub hoc titulo: Confesso fidei Felicis Orgellitanae Sedis Episcopi. Eodem circiter tempore Elipandus Archievscopus Toletanus ea quae gesta fuerant Aquisgrani ignorans, Epistolam Felici direxit, quae ibidem extat pag. 995. In ea Elipandus dicit se litteras ejus accepisse exeunte Julio, easque Astur Cordubam ad fratres (id est ejusdem haeresis consortes) misisse, se exeunte Augusto eidem scripsisse, & novissime hanc illi mittere Epistolam, in qua etiam senem se fatetur & annorum LXXXII. Porro Alcuinus in fine suorum librorum adversus Elipandum pag. 904. ait: maxime origo hujus perfidia de Cordua Civitate processit, sicut in Epistola illius Elipandi ad Felicem praefatum directa intelligi potest, dum eundem Felicem adhuc sui erroris catenis constructum esse arbitrabatur.

XVII.  
Legatio Gerorum ad Carolum.

Carolus, cum adhuc Paderbornae morabatur, Legationem a Sicilia Praefecto suscepit, & Duces Gerholum Bajoariae Praefectum, atque Henricum Foro-Juliensem Ducem interfectos, illum in Pannonia, hunc in Liburnia, accepit. Audiendus Eginhardus in Annal. postquam narravit discessum & Gallis Leonis Papae: quo dimisso, Rex paucos dies ibidem (id est Paderbornae) moratus, Legatum Michaelis Patritii de Sicilia nomine Daniele, ad se missum absolvit. Accepit etiam triste nuntium de Geroldi & Erici interitu; quorum alter, Geroldus videlicet Bajoaria Praefectus, commisso cum Hunis praelio, cecidit; alter vero, id est, Ericus post multa praesidia & insignes victorias apud Tarsaticam Li-

stiarum Hierosolymorum Carolus collectam more majorum indixit. Est ea de re titulus

burnia Civitatem insidiis oppidanorum interceptus atque interfecit. Regino quidem, Annalista Metensis, & Monachus Egolesinensis non Paderborne, sed Aquisgrani, Carolum Legationem illam suscepisse asserunt. Verum Eginhardo in Annalibus, Loisehianus ac Bertinianus Annalists, & incertus Auctor in Vita Caroli consentiunt, ajuntque: in eadem expeditione Legatus Michaelis Sicilia Praefecti, nomine Danibel, ad Romanum Regem venit, &c. Recte existimat Coingtius hoc anno num. XLIX. obitae Legationis scopum esse potuisse, ut & Francos inter ac Graecos pax arctius firmaretur, & Siculis, si quod eis paculum a Saracenis Baleares insulas anno priore populas immineret, opem ferretur Franci.

Regino in Chronico ad hunc annum scribit: XVIII. Eodem anno gens Avavorum a fide quam promiserat, defecit, & Henricus Dux Foro-Julianorum post tot victorias prospere gessit. Tharsicam in Liburnia Civitatem insidiis Civium oppressus est. Per id tempus Geroldus, cum esset Bajoaria Praefectus, commisso cum Avaribus praelio, interfecit, & in Augis sepelitus; de quo in visione Vroctini legitur quod inter Martyres sit adnumeratus. Epitaphium Geroldi refertur a Canisio Tom. VI. Antiq. Lect.

Mole sub hac magni servantur membra Geroldi, Hujus jura loci eundis, qui viribus auxit. Pannoniae vera Ecclesia pro pace peremptus Oppetit, sevo, Septembris, ense Kalebris, Sideribusque animam dedit: artus Saxo stelis, Abtulit, huc retulit, dignoque hic clausit honore.

Geroldi mors Francis, Boiisque animos auxit; hoc enim anno finis impositus est Avarico bello anno DCCXCI. inchoato: Maximum omnium, inquit Eginhardus in Vita Caroli Magni a Carolo gesta sunt bellorum, praeter Saxonicum, bello, contra Willos successit illud, quod contra Avares sive Hunnos susceptum est, quod ille & animosius quam caetera, & longe majori apparatu administravit. Unam tamen per se in Pannoniam (nam hanc Provinciam ea gens tum incolebat) expeditionem fecit, caeteras filio suo Pippino ac Praefectis Provinciarum, Comitibus etiam atque Legatis perficiendas commisit. Quod cum ab his strenuissime fuisset administratum, OCTAVO tandem ANNO completum est. Quot praelia in eo gesta, quantum sanguinis effusum sit, testatur vacua omni habitatore Pannonia, & locus in quo Regia Cagani erat, ita desertus, ut ne vestigium quidem in eo humana habitationis appareat. Tota in hoc bello Hunnorum nobilitas perit, tota gloria decedit, omnis pecunia & congesti ex longo tempore thesauri direpti sunt. Neque ullum bellum contra Francos exortum humana potest memoria recordari, quo illi magis ditati & opibus aucti sint. Quippe cum usque in id temporis pene pauperes viderentur, tantum auri & argenti in Regia repperunt, tot spolia precisa in praelio sublata, ut merito credi posset, hoc Francos. Hunis juste eripuisse, quod Huni prius aliis gentibus injuste eriperant. Duo tantum ex Proceribus Francorum ex bello perierunt; Ericus Dux Foro-Julii in Liburnia juxta Tarsaticam maritimam Civitatem insidiis oppidanorum interceptus; & Gerholum Ba-

XIX.  
Carolus bello Hunnico finem imponit.

(\*) Capit. scriptus (a): De elemosyna mittenda in Hierusalem, propter Ecclesias Dei restaur. Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS Bajoaria Praefectus, dum in Pannonia contra Hunnos praeliaturus aciem strueret, incertum a quo, cum duobus tantum, qui eum obequitantem ac singulos hortantem comitabantur, interfecit est. Caeterum inventum pene Francis hoc bellum fuit, & prosperrimum exitum habuit, tametsi minus sui magnitudine traheretur.

XX. Eginhardus in Annal. Postquam Geroldi & Erici mortem narravit, subdit: Rebus autem Saxonum ( apud quos Paderburna sita erat ) pro rerum opportunitate, dispositis, Rex in Franciam reversus est: & cum Aquisgrani byemaret, VVido Comes ac Praefectus Britannici limitis, qui eodem anno cum sociis Comitibus totam Provinciam Britonum perlustraverat, arma Ducem qui se deditere, inscriptis singulorum nominibus, detulit. Videbatur enim quod ea Provincia tum esset ex toto subacta, & fuisset, nisi perfida gentis instabilitas cito annum aliorum, more solito, convertisset. Allata sunt & signa, qua occisis in Majorica Mauris praeconibus erepta fuerunt. Et Azan Saracenus Praefectus Osca claver Urbis cum aliis donis Regi misit, promittens eam se dediturum, si opportunitas eveniret. Subdit Eginhardus Carolum Natalem Domini in Palatio Aquisgranensi celebrasse. Cismarinam Britanniam Regno Francorum adiecit Clodoveus Magnus; sed Britanni Francorum Dominatorem excutere saepe tentarunt, & Regium etiam titulum plerumque affectarunt; at eos Francorum Reges semper repressere.

XXI. Idem Eginhardus in Annal. ad annum DCCCI. scribit. Ipsa astate capta est Barcinona Civitas in Hispania jam biennio obsessa: Zatin Praefectus

randas proximo Natali Domini. Ipsum vero decretum, seu capitulum excidit.

Y y Ocin-

ejus & alii complures Saraceni comprehensi. Quare hujus Urbis obsidio hoc anno inchoata. Quoad insulas Baleares, haec de illis habet Monachus Egolesinensis in Vita Caroli: Insulae Baleares, qua anno priore depraedatae sunt a Saracenis & a Mauris, postulato & accepto a Domino Rege auxilio, tradiderunt se illi, & defensa sunt a praeconibus. Nam praelio facto Franci Mauros & Saracenos prostraverant, & signa sublata Domino Regi repraesentaverunt. Ex quibus colligitur, Balearem insularum incolae auxilium a Carolo postulasse, se seque ei dedisse. In illis Insulis Sedes duae Episcopales fuerunt; una in primaria Majorica Urbe, cui nomen Palma, hodie Majorica; altera in primaria Minorica Civitate, cui nomen Jamna, hodie Ciudadella. Suos etiam Episcopos habuit Ebusus insula, aliquot milliariibus a Majorica distita, & ab Hispanis Tova appellata. In notitia enim Episcoporum Africae a Sirmondo publicata, inter Episcopos, qui ab Hanerico Vandalorum Rege in exilium ob fidem Orthodoxam missi sunt, memorantur Macarius de Minorica, Helias de Majorica, Opilio de Evaso-Fides in iis insulis sub Saracenorum Dominatu extincta fuerat, cum Jacobus Aragoniae Rex anno MCCXXXIX. Majoricam recuperavit, ibique Episcopum statuit, cui Minoricam insulam paulo post captam subjecit. Recepta & ab eodem anno MCCXXXV. Ebusus insula, sed quia expeditionis caput fuit Guillelmus Mongriou Archiepiscopus Tarracoenensis hanc suae Diocesis adiecit, ut videre est lib. 4. Marcæ Hispanicae pag. 526. & seq. Unus itaque Majoricae Episcopus tantum erat.

Caroli Duces adversus Saracenos rem prospere gerunt.

JESU CHRISTI ANNUS 800.

LEONIS PAP. III. ANNUS 5.

IRENES ITERUM IMP. ANNUS 4.

I. Caroli Magni adventus in Urbem.

O Ctingentesimus Redemptoris nostri illucefcit annus octavae Indictionis, ad cujus finem Carolus Magnus Romam se contulit, ut Ecclesiam illam, impiorum factionibus perturbatam, in securitatem pristinam restitueret. Cogitans autem Romam Carolus, optavit secum ducere Albinum Flaccum virum prudentissimum, qui tunc Turonensem Abbatiam curabat. Sed renuit ipse, haecque ad eundem rescripsit inter alia (a): Sed & de hoc quidem mihi improperare voluistis, me fumo sordentia Turonorum ecclesia auribus Romanorum arcibus praeparare. Scio vestram legisse prudentiam Salomonum illud elogium (b): Melius est, inquit, sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communi, & ut pace

(a) Albin. Ep. 7. l. 1. Antiq. l. c. 1.

(b) Prov. 22.

PAGIUS SAC. VIII. Anno E. re Hisp. DCCC. XXXVIII. Anno He. gize CLXXXIV. Inchoato die 31. Januar. fer. 8. A. C. 800. I. Gestis hoc anno a Carolo.

ANNO PERIODI GRÆCO - ROMANÆ 6293. © 25. ED. D 3. P. 19. April. Indict. 8. JESU CHRISTI 800. LEONIS III. PAPÆ 6. CAROLI IMP. I. IRENES iterum IMP. 4.

AD num. I. & seq. Annalista Lambecianus, qui hoc tempore vivebat, ait: DCCC. Ipsam hyemem residit apud Aquis Palatio, & circa Quadragesimam tempus circumvit Villam suam, seu etiam corpora Sanctorum, usque dum post Pascha pervenit Turones, ubi corpus Beati Martini requiescit; & fuerunt cum eo filii sui Carolus & Pippinus. Sed & Clodoveus (idest, Ludovicus) ibi advenit filius ejus, nec non Liudgardis conjug Domini Regis ibi defuncta est, & facta ibi oratione solemniter, & cum pace reversus est ad propriam sedem. Et in asirvo tempore congregavit Optimates & fideles suos ad Moguntiam Civitatem, & cum cognovisset undique per omnes fines suos pacem, commemoravit de injuria, quam Romani Apostolico Leoni fecerunt, & direxit faciem suam, ut iret partibus Roma, & ita fecit. Et ibi fecit conventum maximum Episcoporum seu Abbatum cum Presbyteris, Diaconibus & Comitibus seu reliquo Christiano populo, & ibi venerunt in presentia, qui ipsum Apostolicum condemnare voluerunt; & cum cognovisset Rex, quia non propter aliam justitiam, sed per invidiam eum condemnare volebant, tunc visum est & ipsi piissimo Principi Carolo & universis Episcopis & Sanctis Patribus, qui ibi adfuerunt, ut si ejus voluntas fuisset, & ipse petisset; non tamen per eorum judicium, sed spontanea voluntate se purificare debuisset, & ita factum est. Et ipso sacramento expleto incipiebant illi Sancti Episcopi cum universo Clero, seu ipso Principe Carolo cum devoto Christiano populo hynnum TE DEUM laudamus, Te Dominum confitemur. Quo expleto & ipse Rex & universus populus fidelis cum eo dabant laudem Deo, quia ipsum Aposto-

dicat: Magis ferrum nocet oculis, quam fumus. Ita plane alludens ad Leonem Pontificem ferro excacatum. Pergit autem: Turonis enim fumosis reclus contenta, Deo donante, per vestrae bonitatis providentiam in pace permanet. Roma vero, quae fraterna discordia initiata est, mixtum dissensionis venenum hucusque tenere non cessat, vestraque veneranda dignitatis potentiam ad hujus partis cognoscendam perniciem e dulcibus Germania sedibus festinare compellit, &c. Scripta inquam videntur ista, dum Carolus Romam cogitaret anno superiori, cum nondum missus in Urbem Leo fuisset, de quo in fine epistolae:

Qui tristis venit, redeat jam laetus ad Urbem Per

Item Leonem & sanum in corpore & in animo custoditum meruerunt habere; & ipsam hyemem Roma fecit. Idem habet Chronographus Moissiacensis, nisi quod post haec verba, & fuerunt cum eo filii sui Carolus & Pippinus & Ludovicus, vel ipse Chronographus vel potius aliquis Interpolator ista subjicit, & disposuit Regnum filii sui. At de Regni illa divisione tunc a Carolo inter filios facta nullus Annalista mentionem fecit, eaque sine dubio fictitia.

II. Carolus medio Martio mense Aquisgrani Palatio digrediens littus Oceani Gallici perustravit, Classem in ipso mari, quod tunc pyratibus infestum erat, instituit Classem instituit, praedia disposuit, Pascha in Centulo apud Sanctum Richarium celebravit. In Norman-deque iterum per littus Oceani Ratunagum Civitatem profectus est; ibique Sequana anno transmissa, Turonis ad Sanctum Martinum orationis causa pervenit, moratus ibi dies aliquot propter adversam Donna Liudgarda conjugis valetudinem, qua ibidem & defuncta & humata est. Obiit autem die pridie Non. Jun. inde per Avelianam ac Parisios regressus Aquasgrani reversus est, inquit Annalista Loiselianus, cui Metensis & Bertinianus cum Eginhardo in Annal. consentiunt, nisi quod Eginhardus habet, in ipso mari, quod tunc pyratibus Nordmannicis infestum erat, quae verba valde notanda; Monachus enim Fontanelensis Anonymus in Libello de Miraculis S. Wandregesii Abbatis Fontanelensis primi a Mabilonio publicato, Sac. II. Benedictino, cap. 5. scribit: Temporibus quo gravissima Danorum pyratum lues, Deo permitente, flagitiosaque exigentibus nostris, Oceani littus infestum haberet, Galliarumque quaquaversum maxime adjacentes & contiguas fluvio Sequana misera cade vastaret Provincias, quod retroactis temporibus quando miserico Deus illius praecpta servante suo fuit cum populo nequaquam factum auidimus, sed neque relegimus, anno videlicet irruptionis suae in praedictum magnum fluviu Sequana decimo octavo; ex quo vero Oceanum ingressi pyratum exercere aggressi fuerant, quinquagesimo octavo; Regis autem praecellensissimi Caroli (sc. Calvi) decimo septimo, sanctissima ossa piique cineres praefati egregii Confessoris Christi Voandregisii ac S. Paulus Anberti ob metum & conculationem horum nefandorum Gentilium de Fontanella Monasterio propriis effossa sepulcris, ad ipsorum San-